On demande encore pourquoi il passe sous silence les prêtres ?

Il faut répondre que les prêtres sont compris avec les évêques ; car, dans une seule ville, il n'y a pas plusieurs évêques ; si donc l'Apôtre parle au pluriel, il désigne implicitement les prêtres. Toutefois le sacerdoce est un ordre distinct, car on lit dans l'Évangile même, qu'après avoir choisi les douze apôtres, (qui sont représentés par les

Sed contra (*Joan.*, xv, v. 15) : « Jam non dicam vos servos, etc. »

Respondeo, duplex est servitus secundum duplicem timorem. Timor enim pœnæ causat malam servitatem; et de hac intelligitur dictum præmissum (*Joan.*, xv, v. 15). Timor vero castus causat servitatem reverentiæ; et de hac loquitur Apostolus hic.

II. Personæ salutatæ sunt omnes de Ecclesia Philippensi. — 1<sup>o</sup> Et primo, minores; undè dicit: « Omnibus sanctis qui sunt Philippis; » quæ est civitas quam Philippus condidit; et dicit « sanctis, » et hoc propter baptismum (*Rom.*, VI, v. 3): « Quicumquæ baptizati sumus in Christo in morte ipsius baptizati sumus. » 2<sup>o</sup> Majores

autem tangit, dicens; « Cum episcopis, etc. »

Quæstio est, quare minores præponit majoribus.

Quia prius est populus, quam prælatus (*Ezech.*, xxxiv, v. 2): « Nonne greges pascuntur a pastoribus? » Greges enim pascendi sunt a pastoribus, non e converso.

Item cur intermittit presbyteros.

Respondeo: dicendum est, quod comprehenduntur cum episcopis; quia in una civitate non sunt plures episcopi: undè dicens in plurali, dat intelligere etiam presbyteros. Et tamen est alius ordo, quia ex ipso Evangelio hoc legitur, quod post designationem duodecim Apostolorum (quorum personas gerunt episcopi) desi-

évêques) le Sauveur choisit aussi soixante-douze disciples, dont les prêtres sont les successeurs. S. Denis distingue aussi les évêques et les prêtres ; mais dans l'origine, bien que ces deux ordres fussent distincts, les noms ne différaient pas. L'Apôtre comprend donc les prêtres avec les évêques. (1)

III. S. Paul exprime ensuite les biens qu'il souhaite aux Philippiens (v. 2) : « Que la grâce et la paix, etc. » Ces deux souhaits renferment tous les biens. Le premier de tous est, en effet, la grâce de Dieu qui remet le péché (*Ephés.*, II, v. 5) : « C'est par la grâce de Jésus-Christ, que vous avez été sauvés ; » le dernier est la paix de l'homme (*Ps.* CXLVII, v. 14) : « Il vous a donné pour limites la paix. » L'Apôtre leur souhaite donc tous les biens intermédiaires, biens qui viennent (v. 2) « de Dieu notre Père » (*S. Jean.*, I, v. 17) : « Toute grâce excellente et tout don parfait vient d'en haut, et descend du Père des lumières ; » ils viennent aussi du mérite de l'humilité de Jésus-Christ, c'est pourquoi S. Paul ajoute (v. 2) : « Et de Jésus-Christ notre Seigneur » (*S. Jean.*, I, v. 17) : « La grâce et la vérité a été faite par Jésus-Christ ; » (*Ephés.*, II, v. 14) : « Car c'est lui qui est notre paix, etc. »

II<sup>o</sup> L'Apôtre aborde ici le sujet de son épître, et d'abord il rend grâces du passé ; ensuite il exhorte à faire des progrès à l'avenir, (v. 12) : « Or je désire que vous sachiez, etc. » Dans la première partie, I. il rend grâce à Dieu au nom des Philippiens ; II. il en énonce le motif (v. 5) : « De ce que vous avez reçu l'Évangile, etc. »

I. Il rend grâces de la joie qu'il a ressentie et de la prière qu'il a faite. Sur ces trois points, il dit (v. 3) : « Je rends grâces à mon Dieu. »

(1) Proinde sacro-sancta Synodus declarat, præter cæteros ecclesiasticos gradus, Episcopos, qui in Apostolorum locum successerunt, ad hunc hierarchicum ordinem præcipue pertinere, et positos, sicut idem Apostolus ait, à Spiritu-Sancto, regere Ecclesiam Dei, eosque presbyteris superiores esse. (Conc. Trid., SESS., XXIII, CAP. IV.)

gnavit septuaginta duos discipulos, quorum locum sacerdotes tenent. Dionysius etiam distinguit episcopos et sacerdotes. Sed in principio, licet ordines fuerint distincti, non tamen nomina ordinum, unde hic comprehendit presbyteros cum episcopis.

III. *Deinde* ponit bona optata, ibi : « Gratia, etc. » Et sunt duo, quæ includunt omnia : primum est gratia Dei remittens peccata (*Ephés.*, II, v. 5) : « Gratia salvati estis, etc. ; » ultimum est pax hominis (*Ps.*, CXLVII, v. 14) : « Qui posuit fines tuos pacem, etc. » Et per consequens optat bona media, et hoc « a Deo Patre » (*Jac.*, I, v. 17) : « Omne datum optimum, et omne donum perfectum de sursum est, descendens a Patre luminum. » Item per meritum humilitatis Christi ; et ideo addit : « Et Domino [Jesu Christo] » (*Joan.*, I, v. 17) : « Gratia et veritas per Jesum Christum facta est ; » (*Ephés.*, II, v. 14) : « Ipse enim est pax nostra, etc. »

II<sup>o</sup> CONSEQUENTER ponit epistolarem narrationem. Et circa hoc duo facit, quia primo agit gratias de præteritis ; secundo, hortatur ad profectum in futurum, ibi : « Scire autem vos volo, etc. » Circa primum, primo præmittit gratiarum actionem pro eis ; secundo, materiam ejus, ibi : « Super communicatione, etc. »

I. *Gratias* autem agit super adjuncto gaudio et deprecatione. Et ideo hæc tria tangens, dicit : « Gratias Deo nostro. »

Rendre grâces, c'est reconnaître la grâce qu'on a reçue (1<sup>re</sup> *Thessal.*, v, v. 18) : « Rendez grâces à Dieu en toutes choses. » — (v. 5) « Toutes les fois que je me souviens de vous, » car rien de ce qui les concernait ne revenait à la mémoire de l'Apôtre, sans qu'il y trouvât un juste sujet de rendre grâces ; et c'est beaucoup (*Prov.*, x, v. 7) : « La mémoire du juste sera accompagnée de louanges. » — « Pour tous » (*Isaïe*, LX, v. 21) : « Tout votre peuple sera un peuple de justes. » Il rend donc grâce du bien qui est en eux ; il prie et il supplie pour leur conservation, et tout lui fait ressentir « un sentiment de joie » (1<sup>re</sup> *Rois*, XII, v. 25) : « Pour moi, Dieu me garde de commettre ce péché contre lui que je ne cesse jamais de prier pour vous. »

II. Quand l'Apôtre ajoute (v. 5) : « De ce que vous avez reçu l'Évangile de Jésus-Christ, etc. », il indique le motif de ce qu'il vient de faire. Et d'abord il énonce le sujet de l'action de grâces, ensuite celui de sa joie pour l'avenir (v. 6) : « Car j'ai une ferme confiance, etc. ; » enfin de ses supplications (v. 8) : « Car Dieu m'est témoin avec quelle tendresse, etc. »

1<sup>o</sup> Il dit donc : « Je rends grâces de ce que vous êtes entrés en participation, » c'est-à-dire de ce que vous êtes entrés en partage de la doctrine de l'Évangile, en croyant et en accomplissant les œuvres. Car c'est là la communion véritable (*Hébr.*, XIII, v. 16) : « Souvenez-vous d'exercer la charité, et de faire part de vos biens aux autres, etc. » — (v. 5) « depuis le premier jour jusqu'à ce moment » (*Eccl.*, XXVII, v. 12) : « L'homme saint demeure dans la sagesse, comme le soleil dans la lumière, etc. »

2<sup>o</sup> (v. 6) « Car j'ai une ferme confiance que celui qui a commencé en vous le saint ouvrage, l'achèvera » (*Jérém.*, XVII, v. 5) : « Maudit est

Gratias agere, est recognoscere gratiam sibi factam (1 *Thess.*, v, v. 18) : « In omnibus gratias agite. » — « In omni memoria vestra, » quia in eis nihil occurrit Apostolo, quod non esset dignum gratiarum actione ; et hoc est valde magnum (*Prov.*, x, v. 7) : « Memoria justi cum laudibus, etc. » — « Pro omnibus (*Is.*, LX, v. 21) : « Populus autem tuus, omnes justi in perpetuum, etc. » Agit ergo gratias pro eorum bono, orationem et deprecationem pro custodia ; totum tamen « pro gaudio (1 *Reg.*, XII, v. 23) : « Absit autem a me hoc peccatum in Domino, ut cessem orare pro vobis. »

II. *Deinde* cum dicit : « Super communicatione, etc. », tangit de materia trium prædictorum. Et primo, ponit materiam gratiarum actionis ; secundo gaudii de futuris, ibi : « Confidens, etc. ; » tertio, deprecationis, ibi : « Testis, etc. »

1<sup>o</sup> Dicit ergo : « Super communicatione, » sc. qua communicatis doctrinæ Evangelii, credendo et opere implendo. Hæc est enim vera communicatio (*Hébr.*, XIII, v. 16) : « Beneficentiæ autem et communionis nolite oblivisci, etc. » — « A prima die, etc. » (*Eccl.*, XXVII, v. 12) : « Homo sanctus in sapientia manet sicut sol, etc. »

2<sup>o</sup> Et « hoc ipsum confidens » de vobis gaudeo, « quia qui cœpit, etc. » (*Jer.*, XVII, v. 5) : « Maledictus homo, qui con-

l'homme qui met sa confiance dans l'homme, et qui se fait un bras de chair. » — (v. 7) « Heureux l'homme qui met sa confiance au Seigneur; et dont le Seigneur est l'espérance. » Et cette confiance doit reposer sur la vertu de Dieu. C'est pourquoi il dit (v. 6) : « Celui qui a commencé en vous l'ouvrage. » (S. Jean, xv, v. 5) : « Vous ne pouvez rien faire sans moi, etc. » Tout ceci porte contre les Pélagiens, qui prétendent que le principe des bonnes œuvres est en nous, mais que la consommation vient de Dieu. (1) Or, c'est là une erreur; car le principe de toute bonne œuvre, en nous, est la pensée du bien; mais cette pensée même vient de Dieu (2<sup>e</sup> Corinth., iii, v. 5) : « Nous ne sommes pas capables de former de nous-mêmes aucune pensée, comme de nous-mêmes, mais c'est Dieu qui nous en rend capables. » — (v. 6) « Jusqu'au jour de Jésus-Christ, » où il rendra à chacun sa récompense (2<sup>e</sup> Timoth., iv, v. 8) : « Il ne me reste qu'à recevoir la couronne de justice qui m'est réservée, et que le Seigneur, comme un juste juge, me rendra en ce grand jour, etc.; » (1<sup>re</sup> Corinth., i, v. 8) : « Dieu vous affermira jusqu'à la fin sans péché pour ce jour, etc. » Enfin l'Apôtre donne la raison de la joie, lorsqu'il dit (v. 7) : « Et il est juste que j'aie ce sentiment de vous tous. » Ce qui fait que cela est juste, c'est que vous aussi vous vous réjouissez avec moi de ce qui m'arrive de bien, (v. 7) « parce que je vous ai dans le cœur, etc. » En d'autres termes : J'ai de vous, dans ma conscience, ce témoignage que vous êtes tels, c'est-à-dire, que vous éprouvez de la joie, de ce qui m'est donné à moi même; et le sujet de cette joie, c'est (v. 7) que je suis dans les chaînes, car il fut dans ce temps jeté dans les chaînes pour Jésus-Christ, et ce lui était un sujet de joie (S. Jacq., i, v. 2) : « Mes frères, considérez comme le sujet d'une extrême joie,

(1) Naturaliter potest implere legem qui vult, et Deus legem ad adiutorium dedit. (PROP. I. inter Pelaginas damnatas. ANNO 411.)

fidit in homine, et ponit carnem brachium suum. » — « Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus. Et hoc in virtute Dei; et ideo dicit : « Qui cepit, etc. » (Joan., xv, v. 5) : « Si ne me nihil potestis facere. » Quod est contra Pelagianos, qui dicunt principium boni operis esse ex nobis, sed consummationem ex Deo. Sed hoc non est verum: quia principium boni operis in nobis est cogitare de bono, et hoc ipsum est a Deo (2<sup>e</sup> Cor., iii, v. 5) : « Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, etc. » — « In diem Christi Jesu, » quo remunerabit singulos (1<sup>re</sup> Tim., iv, v. 8) : « In reliquo reposita est mihi corona justitia, quam reddet mihi Dominus, etc. » (1<sup>re</sup> Cor., i, v. 8) : « Confirmabit vos usque in finem sine crimine, etc. » Ratio gaudii ponitur, cum dicit : « Sicut est mihi, etc. » quia sc. id « justum » est, quia cōgaudeatis mihi de bonis meis, « eo quod habeam vos, etc. » Quasi dicat : « Habeo de vobis hanc conscientiam tales vos esse, ut sc. gaudeatis de his, de quibus et ego ideo, quod gaudium est in vinculis meis, quia tunc pro Christo fuit ligatus, de quo gaudebat (Jacq., i, v. 2) : « Omne gaudium existimat, fratres mei,

les afflictions diverses qui vous arrivent, sachant que l'épreuve de la foi, etc.; » (Act., v, v. 4) : « Les apôtres sortirent du conseil, tout remplis de joie de ce qu'ils avaient été jugés dignes de souffrir des opprobres pour le nom de Jésus. » — « C'est aussi ma défense, et l'affermissement de l'Évangile, » c'est-à-dire, ma défense est que j'ai prêché en toute liberté devant les persécuteurs et les hérétiques, et affermi l'Évangile dans le cœur des fidèles (Act., xviii, v. 25) : « Il parcourut tout le pays de Galatie et de Phrygie, fortifiant tous les disciples. » Ou encore avec la Glose : « Dans le cœur, » c'est-à-dire par le désir de vous voir partager un jour l'éternelle joie (S. Jean, xvi, v. 22) : « Personne ne vous ravira votre joie. » Ces sentiments ne peuvent s'effacer de mon cœur, puisque même à ce moment où je suis chargé de chaînes, et appliqué tout entier à affermir l'Évangile et à le défendre, la sollicitude que j'éprouve pour vous ne saurait, même un instant s'éloigner de mon cœur.

## LEÇON II<sup>e</sup> (Ch. 1<sup>er</sup>, v. 8 à 17.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre désire que la charité des Philippiens s'accroisse; il demande à Dieu cet accroissement; il les conjure de s'abstenir de tout mal et d'avancer de jour en jour dans le bien.

8. Car Dieu m'est témoin avec quelle tendresse je vous aime tous dans les entrailles de Jésus-Christ.

9. Et ce que je lui demande est que votre charité croisse de plus en plus en lumière et en toute intelligence,

cum in varias tentationes incideritis, abs trahi a corde meo, quia etiam in vinculis existens, et intentus confirmationi et defensioni Evangelii, sollicitudo de vobis non recedit de corde meo.

LECTIO II.

Cupit Apostolus Philippensium charitatem augeri, pro quo augmento Deum orat, vultque eos immunes esse a malo ac in dies in bono proficere.

8. Testis enim est mihi Deus, quomodo cupiam omnes vos esse in visceribus Jesu Christi.

9. Et hoc oro, ut charitas vestra magis ac magis abundet in omni scientia et in omni sensu.

10. Afin que vous sachiez discerner ce qui est le meilleur, que vous soyez purs et sans reproche jusqu'au jour du Christ ;

11. Et que pour la gloire et la louange de Dieu, vous soyez remplis des fruits de justice par Jésus-Christ.

12. Or je veux bien que vous sachiez, mes frères, que ce qui m'est arrivé a servi à un plus grand progrès de l'Évangile ;

13. En sorte que mes liens sont devenus célèbres dans toute la cour de l'empereur, et dans tous les autres lieux, à la gloire du Christ,

14. Et que plusieurs de nos frères en notre Seigneur se rassurant par mes liens, ont conçu une hardiesse nouvelle pour annoncer la parole de Dieu sans aucune crainte.

15. Il est vrai que quelques-uns prêchent le Christ par envie et par contention, et que les autres le prêchent par une bonne volonté.

16. Les uns prêchent Jésus-Christ par charité, sachant que j'ai été établi pour la défense de l'Évangile ;

17. Et les autres le prêchent par un esprit de pique et de jalousie, avec une intention qui n'est pas pure, croyant me causer de l'affliction dans mes liens.

1<sup>o</sup> Après avoir rappelé le motif de sa joie, l'espérance de la récompense à venir, S. Paul explique ici l'objet de ses supplications pour les Philippiens. Il dit donc d'abord quel est son désir, et montre quelle en est la vivacité ; ensuite quel est l'objet de sa prière (v. 9) : « Et ce que je lui demande, etc. »

I. Comme le désir du cœur n'est connu que de Dieu seul, S. Paul le prend à témoin qu'il prie pour eux avec un grand désir (Job, xvi, v. 20) ; « Mon témoin est dans le ciel, » c'est-à-dire Dieu que j'invo-

10. Ut probetis potiora, ut sitis sinceri, et sine offensa in diem Christi :

11. Repleti fructu justitiæ per Jesum Christum, in gloriam et laudem Dei.

12. Scire autem vos volo, fratres, quia quæ circa me sunt magis ad profectum venerunt Evangelii :

13. Ita ut vincula mea manifesta fierent in Christo, in omni prætorio et in cæteris omnibus,

14. Ut plures e fratribus in Domino confidentes in vinculis meis, abundantius auderent sine timore verbum Dei loqui.

15. Quidam quidem, et propter invidiam et contentionem, quidam autem, et propter bonam voluntatem Christum prædicant,

16. Quidam ex charitate, scientes quo-

niam in defensione Evangelii positus sum ;

17. Quidam autem ex contentione Christum annuntiant, non sincere, existimantes pressuram se suscitare vinculis meis.

1<sup>o</sup> POSITA materia gaudii de spe futura, hic ostendit super quo deprecationem pro eis facit. Et primo, præmittit suum desiderium, quod ostenditur omnino fervens ; secundo materiam deprecationis, ibi : « Et hoc oro, etc. »

I. Et quia cordis desiderium soli Deo est manifestum, ideo invocatur Deus testem quod pro eis deprecetur cum desiderio (Job, xvi, v. 20) : « Ecce in cælo testis meus est, » sc. Deus, « etc. » —

que comme témoin (v. 8) « de la tendresse que j'ai pour vous, » moi Paul, qui vis « dans les entrailles de Jésus-Christ. » Ou encore, « de la tendresse avec laquelle je désire que vous soyez vous-mêmes dans ces entrailles, » c'est-à-dire avec laquelle je désire votre salut et votre participation à la charité intime de Jésus-Christ (S. Luc, i, v. 78) : « Par les entrailles de la miséricorde de notre Dieu ; » en d'autres termes, parce que la force de l'amour pénètre jusqu'au plus profond et au plus intime du cœur. Ou bien, avec quelle tendresse je désire « que vous soyez dans les entrailles de Jésus-Christ, » c'est-à-dire que vous l'aimiez lui-même d'un amour profond, afin que, vous aussi, vous en soyez aimés : car là est toute la vie de l'homme.

II. Quand l'Apôtre ajoute (v. 9) : « Et ce que je lui demande, etc., » il applique sa prière à trois sortes de biens qu'il désire. — 1<sup>o</sup> L'accroissement de la charité intérieure, car l'affection intérieure se perfectionne par la charité. A celui donc qui n'a point la charité, il faut souhaiter qu'elle lui soit donnée, et à celui qui déjà la possède, il faut souhaiter l'accroissement. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 9) : « Que votre charité croisse de plus en plus en lumière et en toute intelligence. » Pour que la charité s'accroisse, il faut recourir à Dieu, car Dieu seul peut lui donner l'accroissement en nous (2<sup>e</sup> Corinth., ix, v. 8) : « Car Dieu est puissant pour vous combler de toute grâce, afin qu'ayant en tout temps et en toutes choses tout ce qui suffit, vous ayez abondamment de quoi exercer toutes sortes de bonnes œuvres. » Or il est nécessaire que nous le demandions aussi nous-mêmes, parce que (S. Matth., v, v. 20) : « Si votre justice n'est pas plus abondante que celle des Scribes et des Pharisiens, vous n'entrerez point dans le royaume des cieux. »

2<sup>o</sup> Par rapport à l'intelligence, il dit (v. 9) : « En toute science,

« Quomodo cupiam vos, » sc. ego existens « in visceribus Jesu Christi. » Vel « quomodo cupiam vos esse in eis ; » quasi dicit : quomodo cupiam vestram salutem et participationem viscerosæ charitatis Christi (Luc., i, v. 78) : « Per viscera misericordiæ Dei, etc. ; » quasi dicit : (v. 8) : « Potens est autem Deus omnem quia ad profunda et intima cordis, virtus amoris pertingit. Vel cupiam ut sitis in visceribus Jesu Christi, id est ut ipsum intime diligatis, ut et diligamini ab eo : in hoc enim vita hominis consistit.

II. Deinde cum dicit : « Et hoc oro, etc., » ponit deprecationem, et tria bona optat. — 1<sup>o</sup> Primo, quantum ad interioris charitatis augmentum. Affectus enim inte-

rior perficitur per charitatem ; et ideo non habenti charitatem, optandum est ut habeat ; habenti vero, ut perficiatur. Unde dicit : « Ut charitas, etc. » Pro augmento autem charitatis orandum est Deus, quia solus Deus hoc in nobis operatur (2<sup>e</sup> Cor., ix, v. 8) : « Potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum, etc. » Et hoc necessarium est ut petamus et nos, quia (Matth., v, v. 20) : « Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribes et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum. »

etc. » La science vient-elle donc de la charité ? assurément, car il est dit (1<sup>re</sup> S. Jean., II, v. 27) : « Pour vous, l'onction que vous avez reçue du Fils de Dieu demeure en vous, et vous n'avez pas besoin qu'aucun vous enseigne ; mais en quelque sorte cette même onction vous enseigne toutes choses, etc. » De plus, la charité est l'Esprit dont il est dit (S. Jean., XVI, v. 13) : « Quand l'Esprit de vérité sera venu, il vous enseignera toute vérité. » La raison en est que l'habitude de l'esprit, quand elle est droite, a pour effet de juger avec rectitude de ce qui tient à cette habitude ; le jugement au contraire est erroné, quand l'habitude n'est pas droite. Ainsi des voluptés sensuelles. Celui qui possède la tempérance, juge sûrement ; mais le jugement de celui qui ne la possède pas est faux ; or tous nos actes doivent recevoir de la charité leur forme ; donc celui qui possède la charité a un jugement droit sur tout ce qui tient à la connaissance. L'Apôtre dit donc : « En toute science, » afin de connaître la vérité et d'adhérer à tout ce qui est de la foi. C'est la science des saints, dont il est parlé au livre de la Sagesse (ch. X). Pour les actes à produire S. Paul dit (v. 9) : « Et en toute intelligence, » qui est la faculté de connaître les objets extérieurs ; faculté dont le caractère propre est de juger immédiatement et avec rectitude du bien sensible. C'est aussi ce qui a fait transporter cette expression au jugement intérieur de la raison, en sorte que l'on donne le nom de sensés à ceux qui portent un jugement droit sur les actes à faire (Sag., I, v. 4) : « Ayez du Seigneur des sentiments dignes de lui, etc. ; » et (VI, v. 16) : « Occuper sa pensée de la sagesse, c'est le sens parfait. » Toutefois ce sens ne doit pas seulement considérer,

Unde dicit : « In omni scientia. » Sed nunc quid ex charitate provenit scientia ? Sic quia dicitur (1<sup>a</sup> Joan., II, v. 27) : « Et vos unctionem quam accepistis ab eo, maneat in vobis, et non necesse habetis ut aliquis doceat vos, sed sicut unctio ejus docet vos de omnibus, etc. » Item charitas est Spiritus, de quo dicitur (Joan., XVI, v. 13) : « Cum venerit ille Spiritus veritatis docebit vos omnem, etc. » Cujus ratio est, quia qui habet habitum, si rectus est habitus, sequitur inde rectum iudicium de his quæ pertinent ad illum habitum ; si vero corruptus, falsum. Sicut circa venerea temperatus habet bonum iudicium ; in temperatus non, sed falsum. Omnia autem quæ a nobis fiunt, sunt informanda charitate, et ideo habens charitatem habet

rectum iudicium, et quantum ad cognoscibilia. Et sic dicit : « In omni scientia, » qua sc. agnoscat veritatem et inhæreat circa ea quæ sunt fidei. Hæc est scientia sanctorum, de qua dicitur (Sap., X). Et quantum ad operabilia ; et sic dicit : « Et in omni sensu, » qui est vis cognoscitiva circa exteriora objecta. Et proprium ejus est ut statim iudicet de proprio sensibili recte. Et ideo hoc nomen translatum est ad interius iudicium rationis, unde sensati dicuntur qui habent rectum iudicium circa agibilia (Sap., I, v. 1) : « Sentite de Domino in bonitate, etc. ; » (Sap., VI, v. 16) : « Cogitare ergo de illa, sensus est consummatus, etc. » Sed hic sensus debet esse non tantum conside-

mais discerner entre le bien et le mal, entre le bien et le mieux. C'est pourquoi l'Apôtre ajoute (v. 10) : « Afin que vous sachiez discerner ce qui est le meilleur et de plus utile. » Remarquez que la charité perfectionne le sens, pour discerner ce qui est bien, mais la charité parfaite fait discerner ce qui est mieux (1<sup>re</sup> Corinth., XII, v. 51) : « Ayez plus d'empressement pour les dons qui sont les meilleurs ; » et plus loin (XIV, v. 4) : « Recherchez avec ardeur la charité. » C'est ce qui fait dire à S. Paul : « Afin que vous sachiez discerner ce qu'il y a de meilleur. »

3<sup>o</sup> Quant aux effets, l'Apôtre recommande d'abord de se préserver du mal ; ensuite de se perfectionner dans le bien. — A) Le premier effet (v. 10) : « Afin que vous soyez purs, » car il y a deux sortes de péchés à éviter, d'abord celui de la corruption intérieure, par laquelle l'homme se souille lui-même : on s'en préserve par la pureté (1<sup>re</sup> Corinth., V, v. 8) : « Avec les pains sans levain de la sincérité et de la vérité. » La seconde espèce de péché est contre le prochain, à savoir l'offense. L'Apôtre dit donc (v. 10) : « Afin qu'au jour de Jésus-Christ, votre course n'ait été interrompue par aucune chute » (1<sup>re</sup> Corinth., X, v. 52) : « Ne donnez point occasion de scandale, ni aux Juifs, ni aux Gentils, ni à l'Eglise de Dieu, comme je tâche moi-même de plaire à tous en toutes choses ; » et (2<sup>e</sup> Corinth., VI, v. 3) : « Nous prenons garde de ne donner à personne aucun sujet de scandale. » S. Paul dit : « Pour le jour de Jésus-Christ, » c'est-à-dire jusqu'à la fin de la vie (S. Matth., XXIV, v. 13) : « Celui-là sera sauvé, qui persévérera jusqu'à la fin. » — B) Quant à la grâce, l'Apôtre dit (v. 11) : « Et que, pour la gloire et la louange de Dieu, vous soyez remplis des fruits de justice par Jésus-Christ, » en sorte qu'on reconnaisse dans certaines œuvres les fruits de la justice (Rom., VI, v. 22) : « Devenus esclaves de Dieu, le fruit de votre obéissance, c'est votre